Exmo. Sr.

WANDERLEI SEGANTINI

Presidente da C.M.S.M.

Nesta

Indicação nº 412/2025

A Vereadora infrafirmada, no uso de suas atribuições legais, REQUER

QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal

de São Mateus, à seguinte providência:

INSTALAÇÃO DE UMA ACADEMIA AO AR LIVRE NAS PROXIMIDADES DO

CAMPO DE FUTEBOL LOCALIZADO NO ASSENTAMENTO VALE DA VITÓRIA, NO

DISTRITO DE NESTOR GOMES.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação atende à reivindicação dos moradores da

Comunidade e visa proporcionar melhor qualidade de vida, bem-estar físico e inclusão social por

meio do acesso gratuito a equipamentos de ginástica e lazer. Ressalta-se que o campo de futebol já

é um espaço de convivência comunitária, e a instalação da academia ao ar livre no entorno

ampliará as possibilidades de uso do local por pessoas de todas as idades.

Além disso, a medida está alinhada com os princípios da promoção à saúde

preventiva, da valorização da zona rural e da democratização do acesso às políticas públicas de

esporte e lazer.

Pelo exposto, contamos com o apoio dos Nobres Edis para a aprovação

desta Indicação e que seja encaminhada ao Executivo Municipal para que atenda a esta demanda o

mais breve possível.

                                     Termos em que,

                                     Pede e espera deferimento.

                                     São Mateus (ES) 02 de junho de 2025.

                                       PROFESSORA VALDIRENE BERNADINO

                                                      Vereadora